Decidere se il silenzio valga quale fatto oggettivo o come manifestazione di volontà (implicita) è una questione che si lega inscindibilmente alla presenza di precisi fatti 'rivelatori', quali la capacità di intendere e di volere²⁸⁹, la conoscenza

²⁸⁸ Cfr. per tutti P. Bonfante, *Il silenzio nella conclusione dei contratti* cit., p. 156; 179.

²⁸⁹ C.I.5.4.25.1-5; D.24.3.2.2 (Ulp. 35 *ad Sab.*: '... *Et Iulianus libro quadragesimo octavo digestorum scripsit quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem, si furiosam filiam habeat ...*'); D.10.3.28 (Pap. 7 *quaest.*: '... *Quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur*'); D.19.2.14 (Ulp. 71 *ad ed.*: '... *et ideo si interim dominus furere coeperit vel decesserit, fieri non posse Marcellus ait, ut locatio redintegretur, et est hoc verum*'); D.9.4.2 pr. (Ulp. 18 *ad ed.*: '... *si autem insciente, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri ...*').

dei “fatti”²⁹⁰ che giustificano il comportamento assunto (e l’eventuale rilievo della loro conoscibilità²⁹¹), la consapevolezza delle conseguenze del proprio contegno ‘silente’²⁹², e, infine, la doverosità della mancata comunicazione, che permette – come vedremo – di distinguere tra il *tacere* e il *celare* (l’essere, cioè, reticenti)²⁹³.

Ora, sembra insuperabile, alla luce delle fonti esaminate, dover distinguere tra due opposte ipotesi.

La prima, alla quale potrebbe più propriamente attagliarsi l’idea che si sia di fronte a un *silere*, è quella costituita dal fatto che il comportamento tenuto dal soggetto (al quale s’intende attribuire significato) impedisce, per le sue caratteristiche “oggettive” – cioè, non lascia emergere aspetti positivi dai quali cogliere indizi circa la sua “volizione”²⁹⁴ –, ovvero per ragioni invece di ordine “soggettivo” – perché la persona non è, per esempio, in grado di esprimere volizioni rilevanti²⁹⁵ – di trarre conseguenze addossabili al soggetto in questione, sotto l’alternativo profilo di considerare quel suo comportamento idoneo a fargli acquistare diritti o a fare gravare su di lui conseguenze, al contrario, doverose.

La seconda ipotesi, alla quale potrebbe attagliarsi – sotto il profilo terminologico – l’idea del *tacere*, è costituita dal fatto che il comportamento sotto osservazione si caratterizzi per il dato esteriore di una mancata esternazione, dalla circostanza, cioè, che il soggetto – in grado per le conoscenze di cui dispone e per idoneità soggettiva a manifestare una propria volontà (intesa come intenzione) – si sia, tuttavia, astenuto dall’esternazione: non abbia esplicitato alcunché²⁹⁶.